
                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ             ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ..23η/2021..
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ της 14ης-5-2021
Οικονομική Επιτροπή
Ταχ. Δ/νση: Λ. Μαραθώνος 29 & Αθ. Διάκου 01
Άγιος Στέφανος            ..Αριθ. Απόφασης: ..194/2021..

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

 Από  το  Πρακτικό  της..23ης/14-05-2021...Δημόσιας  Κατεπείγουσας  συνεδρίασης  της
Οικονομικής Επιτροπής.
Σήμερα  την  ..14η Μαΐου  2021..,  ημέρα  ..Παρασκευή.. και  ώρα  ..14:00.. η  Οικονομική
Επιτροπή  συνήλθε  σε  Κατεπείγουσα  συνεδρίαση  με  τηλεδιάσκεψη  στην   αίθουσα
συνεδριάσεων  του  Δημοτικού  Καταστήματος  του  Δήμου   Διονύσου,  επί  της  οδού  Λ.
Μαραθώνος 29 & Αθ. Διάκου 01 κατόπιν της υπ’ αριθ..16043/14-05-2021..πρόσκλησης του
Προέδρου  κ.  Ιωάννη  Καλαφατέλη,  Δημάρχου  Διονύσου που  δημοσιεύθηκε  και  επιδόθηκε
νόμιμα με αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με το  άρθρο 75 του Ν.3852/10, για συζήτηση και
λήψη απόφασης στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης:

ΘΕΜΑ 1  ο: «Εκλογή Αντιπροέδρου Οικονομικής Επιτροπής».
ΘΕΜΑ 2  ο:  «ΕΓΚΡΙΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΓΝΩΜΟΔΟΤΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΟΥ (άρ. 32Α ν.  4412/2016 &
παρ. 1 άρ. 43 ν. 4605/2019) και ΑΝΑΘΕΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗ
ΣΥΝΕΧΙΣΗ  ΤΗΣ   ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ  ΖΗΜΙΩΝ  ΣΕ  ΒΑΣΙΚΕΣ  ΥΠΟΔΟΜΕΣ  ΤΟΥ  ΔΗΜΟΥ
ΔΙΟΝΥΣΟΥ  ΕΞΑΙΤΙΑΣ  της  ΣΦΟΔΡΗΣ  ΧΙΟΝΟΠΤΩΣΗΣ  15-16.2.2021   (ΦΑΙΝΟΜΕΝΟ
«ΜΗΔΕΙΑ»)».

 ΘΕΜΑ 3  ο:  «Εξειδίκευση Πίστωσης, Συγκρότηση Γνωμοδοτικού Οργάνου και Έγκριση
Μελέτης  για  Υπηρεσίες  Φιλοξενίας  Ατόμων  σε  Ξενοδοχειακά  Καταλύματα  και
Προμήθεια  Καυσόξυλων  για  τη  διαχείριση  των  συνεπειών  εξαιτίας  της  σφοδρής
χιονόπτωσης στο Δήμο Διονύσου 15-16-17.2.2021,  “Φαινόμενο Mήδεια”».

ΘΕΜΑ 4  ο:  «ΕΓΚΡΙΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΓΝΩΜΟΔΟΤΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΟΥ (άρ. 32Α ν.  4412/2016 &
παρ. 1 άρ. 43 ν. 4605/2019) και ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΑΝΑΘΕΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΥΓΡΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ
ΚΑΙ ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ».

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο εννέα (9) μελών βρέθηκαν παρόντα τα
παρακάτω εφτά (7) μέλη:

             ΠΑΡΟΝΤΕΣ
                    
ΑΠΟΝΤΕΣ

1. Καλαφατέλης  Ιωάννης, Πρόεδρος.            1. Ζαμάνης Διονύσιος                                            
2. Τσουδερός Ιωάννης                                   2.Τσούκας Παναγιώτης         
3. Κριεμάδης Στέφανος                                 
4. Παπαβασιλείου Χρήστος
5. Λακαφώση Παναγιώτα                                
6. Αλεξανδρής Δημήτριος
7. Τσεβάς Χρήστος
      
          Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την κ.Μαρουλάκη Ζωή Υπάλληλο του Δήμου Διονύσου.
      Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε με την μέθοδο της τηλεδιάσκεψης σύμφωνα με τις
διατάξεις της από 11-3-2020 ΠΝΠ(ΦΕΚ 55/Α/11-3-2020).

ΑΔΑ: 6Σ4ΖΩ93-ΥΔΨ



    Ο  κ.Αλεξανδρής  Δημήτριος  απεσύρθηκε  πριν  την  ψήφιση  του  κατεπείγοντος  της
συνεδρίασης.
          Ακολούθως ο Δήμαρχος ζήτησε από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής να αποφανθούν
για το χαρακτήρα του θέματος λέγοντας ότι  κρίνεται  κατεπείγον λόγω του ότι  ο Δήμος έχει
κηρυχθεί σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας.

        Η οικονομική επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010
όπως  τροποποιήθηκε,  συμπληρώθηκε  και  ισχύει,  καθώς  και  την  εισήγηση  του  Δημάρχου
ενέκρινε ομόφωνα το κατεπείγοντα χαρακτήρα του θέματος.
      
Αριθμός Απόφασης:194/2021

ΘΕΜΑ 3  ο: «Εξειδίκευση Πίστωσης, Συγκρότηση Γνωμοδοτικού Οργάνου και Έγκριση Μελέτης
για Υπηρεσίες Φιλοξενίας Ατόμων σε Ξενοδοχειακά Καταλύματα και Προμήθεια Καυσόξυλων
για τη διαχείριση των συνεπειών εξαιτίας της σφοδρής χιονόπτωσης στο Δήμο Διονύσου 15-
16-17.2.2021,  “Φαινόμενο Mήδεια”».

O Πρόεδρος έθεσε υπόψη της Επιτροπής την εισήγηση.

Στην περιοχή των διοικητικών ορίων του Δήμου Διονύσου την 15η, 16η και 17η Φεβρουαρίου
2021 επικράτησαν ακραία καιρικά φαινόμενα (ισχυρές χιονοπτώσεις -  ΜΗΔΕΙΑ),  που είχαν
σαν αποτέλεσμα την πτώση περίπου 1.500 δέντρων καθώς και αρκετών πυλώνων της ΔΕΔ-
ΔΗΕ Α.Ε.
Ακολούθησε  πολύ  μεγάλης  διάρκειας  διακοπή  ρεύματος  σε  πολλά  νοικοκυριά  (έως  και  7
ημέρες) λόγω της πτώσης των στύλων της ΔΕΔΔΗΕ και κοπές καλωδίων, τα  οποία προξένη-
σαν περαιτέρω διακοπή της υδροδότησης του Δήμου.
Ο Δήμος χρειάστηκε να φιλοξενήσει οικογένειες σε Ξενοδοχειακά Καταλύματα, καθώς επίσης
να προμηθεύσει με καυσόξυλα νοικοκυριά που βρέθηκαν σε μεγάλη ανάγκη λόγω διακοπής
της ηλεκτροδότησης, της υδροδότησης ή άλλων καταστροφών.
Στη συνέχεια,  ο Δήμος Διονύσου κηρύχθηκε σε κατάσταση εκτάκτου ανάγκης,  δυνάμει  της
αριθ. πρωτ. 1337/16-02-2021 (ΑΔΑ: ΡΡΨ846ΜΤΛΒ-0Β3) Απόφασης του Γενικού Γραμματέα
Πολιτικής Προστασίας.

Κατόπιν των ανωτέρω και έχοντας υπόψη:
- Το  άρθρο  58  του  Ν.  3852/2010  “Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης” (ΦΕΚ Α' 87/07-06-2010), όπως
αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 203, εδάφιο 1 του Ν.  4555/2018  “Μεταρρύθμιση του
θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Εμβάθυνση της Δημοκρατίας – Ενίσχυση
της  Συμμετοχής  –  Βελτίωση της  οικονομικής  και  αναπτυξιακής  λειτουργίας  των Ο.Τ.Α.
[Πρόγραμμα Κλεισθένης]……….”  (ΦΕΚ Α’  133/19-07-2018) και  τροποποιήθηκε ξανά με
την  παρ.  1,  του  άρθρου  14  “Ρύθμιση  Οικονομικών  θεμάτων  ΟΤΑ”  του  Ν.  4625/2019
“Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών και  Μεταφορών και  άλλες επείγουσες διατάξεις”
(ΦΕΚ Α' 139/31-08-2019):
 “Ειδικότερα ο Δήμαρχος […]
…ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων
στον  προϋπολογισμό  πιστώσεων,  συμπεριλαμβανομένων  των  πιστώσεων  που
εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης
υποχρέωσης.
Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού
οργάνου,  εκτός  αν  αυτή  είναι  απαραίτητη,  προκειμένου  να  επιτευχθεί  η  απαιτούμενη
εξειδίκευση της πίστωσης.
Στην τελευταία  αυτή περίπτωση, πριν την απόφαση του δημάρχου, προηγείται  σχετική
απόφαση της οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν
εξειδίκευσης.

ΑΔΑ: 6Σ4ΖΩ93-ΥΔΨ



Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για
την  οποία  προορίζεται  και  προσδιορίζεται  στο  αναλυτικότερο  δυνατό  επίπεδο
κωδικοποίησης του προϋπολογισμού…”,

- Το  Άρθρο  32  “Προσφυγή  στη  διαδικασία  με  διαπραγμάτευση  χωρίς  προηγούμενη
δημοσίευση (άρθρο 32 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ)” του Ν. 3852/2010 “Νέα Αρχιτεκτονική
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης” (ΦΕΚ
87/Α΄/2010),  σύμφωνα  με  το  οποίο:  “1.  Στις  ειδικές  περιπτώσεις  και  περιστάσεις  που
προβλέπονται στις παραγράφους 2 έως 6, οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να αναθέτουν
δημόσιες  συμβάσεις  προσφεύγοντας  στη  διαδικασία  με  διαπραγμάτευση  χωρίς
προηγούμενη  δημοσίευση.  2.  Η  διαδικασία  με  διαπραγμάτευση  χωρίς  προηγούμενη
δημοσίευση μπορεί  να χρησιμοποιείται  για δημόσιες συμβάσεις έργων,  προμηθειών και
υπηρεσιών σε οποιαδήποτε από τις  κατωτέρω περιπτώσεις:  … γ)  στο μέτρο που είναι
απολύτως  απαραίτητο,  εάν  λόγω  κατεπείγουσας  ανάγκης  οφειλόμενης  σε  γεγονότα
απρόβλεπτα για την αναθέτουσα αρχή, δεν είναι δυνατή η τήρηση των προθεσμιών που
προβλέπονται για τις ανοικτές, κλειστές ή ανταγωνιστικές διαδικασίες με διαπραγμάτευση.
Οι  περιστάσεις  που  επικαλούνται  οι  αναθέτουσες  αρχές  για  την  αιτιολόγηση  της
κατεπείγουσας  ανάγκης δεν πρέπει  σε  καμία περίπτωση να απορρέουν από δική τους
ευθύνη”, 

- To άρθρο 32Α του Ν.4412/2016, όπως προστέθηκε με την  παρ.1 του άρθρου 43 του
Ν.4605/2019 “Ρύθμιση ζητημάτων προσφυγής σε διαδικασία με  διαπραγμάτευση χωρίς
προηγούμενη δημοσίευση” το οποίο προβλέπει τα εξής: “1. Εξαιρούνται της υποχρεωτικής
εφαρμογής της παρ. 1 του άρθρου 22, περί κανόνων που εφαρμόζονται στις επικοινωνίες,
του άρθρου 36, περί υποχρέωσης χρήσης και λειτουργίας του ΕΣΗΔΗΣ, της παρ. 1 του
άρθρου 72,  περί  εγγυήσεων, και  των παρ. 1 έως 4 του άρθρου 79,  περί  Ευρωπαϊκού
Ενιαίου Εγγράφου Σύμβασης, οι ακόλουθες περιπτώσεις του άρθρου 32, περί προσφυγής
στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση: α) όπου η δυνατότητα
ανάθεσης περιορίζεται σε έναν προκαθορισμένο συμμετέχοντα, σύμφωνα με την περ. β'
της παρ. 2, την παρ. 3, την περ. β' της παρ. 4 και την παρ. 6, β)  όπου η ανάθεση έχει
επείγοντα χαρακτήρα σύμφωνα με την περ. γ' της παρ. 2, ή γ) όπου η συναλλαγή αφορά
σε  προμήθεια  αγαθών  που  είναι  εισηγμένα  και  αγοράζονται  σε  χρηματιστήριο
εμπορευμάτων σύμφωνα με την περ. γ' της παρ. 4.  2. Στις περιπτώσεις του άρθρου 32,
περί προσφυγής στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, η
διαδικασία ανάθεσης της σύμβασης διεξάγεται σύμφωνα με όσα ορίζονται στους όρους της
πρόσκλησης, όπου υπάρχει, και η αξιολόγηση των προσφορών μπορεί να γίνεται σε ενιαίο
στάδιο  με  την  ανάθεση  της  σύμβασης.  Η διαδικασία  της  διαπραγμάτευσης  γίνεται  από
γνωμοδοτικό όργανο, το οποίο συγκροτείται από την αναθέτουσα αρχή σύμφωνα με όσα
ορίζονται  στο άρθρο 221, περί οργάνων διενέργειας ανάθεσης και εκτέλεσης δημόσιων
συμβάσεων, και εισηγείται προς το αποφαινόμενο όργανο για κάθε θέμα που ανακύπτει
κατά την ανάθεση της σύμβασης. Ειδικά στην περίπτωση που συντρέχουν οι περιστάσεις
της περ. β' της παρ. 1 ως γνωμοδοτικό όργανο μπορεί να ορίζεται και η αρμόδια υπηρεσία
της αναθέτουσας αρχής»,

- Το άρθρο 206 του Ν.4555/2018  “Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής
Αυτοδιοίκησης – Εμβάθυνση της Δημοκρατίας – Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της
οικονομικής  και  αναπτυξιακής  λειτουργίας  των Ο.Τ.Α.  [Πρόγραμμα  Κλεισθένης]……….”
(ΦΕΚ Α’ 133/19-07-2018), παρ. 1:
“Δεν  απαιτείται  απόφαση του  Δημοτικού  Συμβουλίου  για  την  εκκίνηση  της  διαδικασίας
ανάθεσης δημόσιας σύμβασης έργου, προμήθειας ή γενικής υπηρεσίας. [….] απαιτείται
προηγούμενη αιτιολογημένη απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, αν η εκτιμώμενη αξία
αυτής  υπερβαίνει  το  εκάστοτε  ισχύον  χρηματικό  όριο  απευθείας  ανάθεσης  από  τον
δήμαρχο”,

ΑΔΑ: 6Σ4ΖΩ93-ΥΔΨ



- Τα  άρθρα  203,  204,  205  και  207  του  Ν.4555/2018  “Μεταρρύθμιση  του  θεσμικού
πλαισίου  της  Τοπικής  Αυτοδιοίκησης  –  Εμβάθυνση  της  Δημοκρατίας  –  Ενίσχυση  της
Συμμετοχής  –  Βελτίωση  της  οικονομικής  και  αναπτυξιακής  λειτουργίας  των  Ο.Τ.Α.
[Πρόγραμμα Κλεισθένης]……….” (ΦΕΚ Α’ 133/19-07-2018),

- Το αρ. πρωτ. 65483/20-09-2019 έγγραφο του ΥΠ. ΕΣ. -  Δ/νση Οικονομικών Τ.Α. με
θέμα: “Εφαρμογή των διατάξεων της περιπτ. (ε) της παρ. 1 του αρ. 58 του Ν. 3852/2010”:
“Από τη δημοσίευση του Ν. 4652/2019 και εφεξής και εφόσον το δημοτικό συμβούλιο δεν
έχει  κάνει  την  σχετική  εξειδίκευση,  αρμόδιο  προς  τούτο  όργανο  είναι  η  οικονομική
επιτροπή”,
Το  αρ.  πρωτ.  39788/31-07-2018  έγγραφο  του  Υπουργείου  Εσωτερικών  –  Δ/νση
Οικονομικών Τ.Α. με θέμα: “Γνωστοποίηση διατάξεων του Ν. 4555/2018 (Α’ 133)” ,

- Τις  διατάξεις  των άρθρου 65 έως και  67 του Ν.  4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28-6-2014)
“Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ)
-  δημόσιο  λογιστικό  και  άλλες  διατάξεις”,  που  διέπουν  τη  διαδικασία  της  ανάληψης
υποχρέωσης  σε  βάρος  των  κωδικών  του  δημοτικού  προϋπολογισμού,  όπως  έχουν
τροποποιηθεί από τον Ν. 4438/16, ΦΕΚ-220 Α/28-11-16 “Εναρμόνιση της νομοθεσίας με
την  Οδηγία  2014/17/ΕΕ  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου  της  4ης
Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με τις συμβάσεις πίστωσης για καταναλωτές για ακίνητα που
προορίζονται για κατοικία και την τροποποίηση των Οδηγιών 2008/ 48/ΕΚ και 2013/36/ΕΕ
και  του  Κανονισμού  (ΕΕ)  αριθμ.  1093/2010,  και  άλλες  διατάξεις  αρμοδιότητας  του
Υπουργείου Οικονομικών”,

- Τις διατάξεις του Π. Δ/τος 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α) και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 2, β,
οι οποίες ορίζουν ότι για τους λοιπούς φορείς της “Γενικής Κυβέρνησης”, στους οποίους
υπάγονται και οι Ο.Τ.Α. Α΄ Βαθμού (σύμφωνα με παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014),
η έκδοση της απόφασης ανάληψης υποχρέωσης διενεργείται σε συνέχεια της απόφασης
έγκρισης πραγματοποίησης της σχετικής δαπάνης από το αρμόδιο όργανο του φορέα,

- Τις  διατάξεις  του  άρθρου  75  του  Ν.  3852/2010  που  διέπουν  τη  λειτουργία  της
Οικονομικής Επιτροπής,

- Τις διατάξεις του άρθρου 77 του Ν. 4555/2018 “Λειτουργία Οικονομικής Επιτροπής –
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής – Αντικατάσταση του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010”,

- Την παράγραφο 1, του άρθρου 3 “Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Δήμων και
Περιφερειών”, του Ν. 4623/2019 “Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για τη
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα” (ΦΕΚ Α'
134/09-08-2019),  

- Την  εγκύκλιο  με  αριθμό  πρωτοκόλλου:  2/100018/0026/30-12-2016  του  Υπουργείου
Οικονομικών (ΑΔΑ: ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ),

- Τις  διατάξεις  του  Ν.  3463/06  “Κύρωση  του  Κώδικα  Δήμων  και  Κοινοτήτων”  και
ειδικότερα του άρθρου 158 παρ. 1 εδάφιο ιζ’ για το ότι οι δαπάνες για την προστασία του
περιβάλλοντος και την πολιτική προστασία είναι υποχρεωτικές και την παρ. 7 του ίδιου
άρθρου για το ότι στις περιπτώσεις απευθείας ανάθεσης, εφόσον συντρέχει κατεπείγουσα
ανάγκη,  εάν  δεν  υπάρχει  στον  προϋπολογισμό  πίστωση  ή  αυτή  που  υπάρχει  είναι
ανεπαρκής, η αναγκαία τροποποίηση του προϋπολογισμού γίνεται στην πρώτη, μετά την
ανάθεση, συνεδρίαση του Δημοτικού ή Κοινοτικού Συμβουλίου, 

- Τον Ν.4412/16 “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (Προσαρμογή
στις  Οδηγίες 2014/24/ΕΕ  και  2014/25/ΕΕ)”  και  τις  διατάξεις  του  άρθρου  43  του  Ν.
4605/2019 “Τροποποίηση διατάξεων του Ν. 4412/2016” (Α’147), 

- Τις διατάξεις της παρ. 1 περιπτ. θ΄ του άρθρου 58 του Ν. 3852/2010 “Νέα Αρχιτεκτονική
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης” (ΦΕΚ
Α' 87/07-06-2010) “Περί αρμοδιοτήτων του Δημάρχου”,

- Το  άρθρο  58  παρ.  2  του  Ν.  3852/2010  “Όταν  δημιουργείται  άμεσος  και  προφανής
κίνδυνος ή απειλείται άμεση ζημία των δημοτικών συμφερόντων από την αναβολή λήψης
απόφασης, ο δήμαρχος μπορεί να αποφασίσει για θέματα που ανήκουν στην αρμοδιότητα
της  οικονομικής  ή  της  επιτροπής  ποιότητας  ζωής.  Στην  περίπτωση  αυτή  οφείλει  να

ΑΔΑ: 6Σ4ΖΩ93-ΥΔΨ



υποβάλει  προς  έγκριση  τη  σχετική  απόφασή  του  κατά  την  επόμενη  συνεδρίαση  της
αντίστοιχης επιτροπής”, 

- Την  73/23.4.2018  Πράξη  του    VII   Τμήματος  του  Ελεγκτικού  Συνεδρίου περί  “…  το
επείγον δεν αναιρείται από μόνο το γεγονός ότι  … μέχρι τη σύναψη του συμφωνητικού με
την ανάδοχο μεσολάβησε χρονικό διάστημα τεσσάρων μηνών περίπου, καθώς το χρονικό
αυτό διάστημα δεν υπερβαίνει τα ανώτατα χρονικά όρια ενέργειας και διεκπεραίωσης για τη
διοίκηση,  μετά  τα οποία  δεν  θα μπορούσε  να  δικαιολογηθεί  (πρβλ.  ΕΣ.  ΚΠΕΔ  VII Τμ.
242/2017)”, 

- Τις  διατάξεις  του  Ν.  4555/2018  “Μεταρρύθμιση  του  θεσμικού  πλαισίου  της  Τοπικής
Αυτοδιοίκησης – Εμβάθυνση της Δημοκρατίας – Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της
οικονομικής  και  αναπτυξιακής  λειτουργίας  των Ο.Τ.Α.  [Πρόγραμμα  Κλεισθένης]……….”
(ΦΕΚ Α’ 133/19-07-2018),

- Τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 “Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων” (ΦΕΚ Α’
114/08-06-2006),

- Τις διατάξεις  του Ν. 2690/99 “Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες
διατάξεις”,

- Τα άρθρα 25 και 30 παρ. 2β του Ν. 4662/20 “Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων
και  Αντιμετώπισης  Κινδύνων,  αναδιάρθρωση  της  Γενικής  Γραμματείας  Πολιτικής
Προστασίας,  αναβάθμιση  συστήματος  εθελοντισμού  πολιτικής  προστασίας,
αναδιοργάνωσης του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις” (ΦΕΚ Α’ 27/2020),

- Την Υ.Α.  1299/07-04-2003 “Έγκριση του από 07-04-2003 Γενικού Σχεδίου Πολιτικής
Προστασίας με τη συνθηματική λέξη ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ” (ΦΕΚ 423/Β’/2003),

- Το  Π.Δ.  151/2004  “Οργανισμός  Γενικής  Γραμματείας  Πολιτικής  Προστασίας”  (ΦΕΚ
107/Α’/2004),

- Το υπ’ αριθμ. 129936/16-12-2020 έγγραφο της Περιφέρειας Αττικής,
- Το υπ’ αριθμ. ΔΥ/16-02-2021 έγγραφο του Δήμου Διονύσου,
- Τις  διατάξεις  του  άρθρου  118  (απευθείας  ανάθεση)  του  Ν.  4412/2016 “Δημόσιες

Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ
και 2014/25/ΕΕ)” (ΦΕΚ Α' 147/08-08-2016),

- Το εδ. ε΄,  παρ. 1α) του άρθρου 72 του Ν. 4412/2016  “Δημόσιες Συμβάσεις  Έργων,
Προμηθειών  και  Υπηρεσιών  (προσαρμογή  στις  Οδηγίες  2014/24/ΕΕ  και  2014/25/ΕΕ)”
(ΦΕΚ Α' 147/08-08-2016),

- Τις διατάξεις του άρθρου 43 του Ν. 4605/2016 “Εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας
με την Οδηγία (ΕΕ) 2016/943 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και  του Συμβουλίου......–
Μέτρα για την επιτάχυνση του έργου του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης και άλλες
διατάξεις [Προστασία πρώτης κατοικίας]” (ΦΕΚ Α' 52/01-04-2019 και Α' 81/28-05-2019),

- Το άρθρο 203 παρ. 3 του Ν. 4555/2018 “Μεταρρύθμιση του Θεσμικού Πλαισίου της
Τοπικής  Αυτοδιοίκησης –  Εμβάθυνση  της  Δημοκρατίας  –  Ενίσχυση της  Συμμετοχής  –
Βελτίωση  της  Οικονομικής  και  Αναπτυξιακής  Λειτουργίας  των  Ο.Τ.Α.  [Πρόγραμμα
“ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι”]” σύμφωνα με το οποίο “Η περίπτωση δ’ της παρ. 1 του άρθρου 72 του
ν.3852/2010 αντικαθίσταται ως εξής: (Η Οικονομική Επιτροπή) Αποφασίζει αιτιολογημένα
για τις περιπτώσεις απευθείας ανάθεσης προμηθειών, παροχής υπηρεσιών, εκπόνησης
μελετών και εκτέλεσης έργων σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις”,

- Το γεγονός ότι ο Δήμος Διονύσου της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της
Περιφέρειας Αττικής, κηρύχθηκε σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας
για  την  αντιμετώπιση  των  εκτάκτων  αναγκών  και  τη  διαχείριση  των  συνεπειών  που
προέκυψαν από έντονα καιρικά φαινόμενα (ισχυρές χιονοπτώσεις) που εκδηλώθηκαν στις
15-02-2021 στην παραπάνω περιοχή, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 1337/16-02-2021 (ΑΔΑ:
ΡΡΨ846ΜΤΛΒ-0Β3) Απόφαση του Γ.Γ. Πολιτικής Προστασίας,

- Τις  διατάξεις  του  άρθρου  32/4412  ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ  ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗΣ  ΧΩΡΙΣ
ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ  ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ  (του  άρθρου  32,  παρ.  2γ  του  Ν.  4412/2016,  λόγω
κατεπείγουσας ανάγκης),

- Την  υπ΄αρίθμ.  218/2020  (ΑΔΑ:  ΨΤ6ΟΩ93-29Ο)  ΑΔΣ  σχετικά  με  την  Έγκριση  του
Προϋπολογισμού Δήμου Διονύσου ο.ε.  2021,  η  οποία  επικυρώθηκε  με  την  αρ.  πρωτ.

ΑΔΑ: 6Σ4ΖΩ93-ΥΔΨ



77/31-12-2020  Απόφαση  του  Συντονιστή  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Αττικής  και
έλαβε αριθμό πρωτοκόλλου εισερχομένου στο Δήμο 48/04-01-2021,

- Την  υπ’  αριθμ.  18/23-2-2021  Απόφαση  Δημοτικού  Συμβουλίου  “Υποχρεωτική
Αναμόρφωση Προϋπολογισμού Δήμου ΟΕ 2021” (ΑΔΑ: ΩΔ0ΨΩ93-ΓΜΒ), 

- Τις ισχύουσες εγκυκλίους που έχουν εκδοθεί μέχρι την ημέρα εκτέλεσης της ανάθεσης,
- Την υπ’ αριθμ. 5326/765/25-02-2021 (ΑΔΑ: ΨΡΨΩΩ93-Α7Α) Απόφαση Δημάρχου περί

“Άμεσης  και  Επείγουσας  Ανάγκης  για  την  παροχή  υπηρεσιών:  «Φιλοξενία  ατόμων  σε
ξενοδοχειακά καταλύματα και  προμήθεια καυσόξυλων για τη διαχείριση των συνεπειών
από την κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας το Δήμο Διονύσου,
Φαινόμενο “Μήδεια”,

- Την υπ’ αρ. 2070/15-03-2021 (ΑΔΑ: 6Ω1846ΜΤΛΒ-Υ2Θ) Απόφαση του Γ.Γ. Πολιτικής
Προστασίας  περί  παράτασης  της  κήρυξης  σε  Κατάσταση  Έκτακτης  Ανάγκης  Πολιτικής
Προστασίας του Δήμου Διονύσου έως 15-04-2021, 

- Την υπ’ αρ. 2829/12-04-2021 (ΑΔΑ: ΩΓΧ746ΝΤΛΒ-ΝΗΧ) Απόφαση του Γ.Γ. Πολιτικής
Προστασίας  περί  παράτασης  της  κήρυξης  σε  κατάσταση  Έκτακτης  Ανάγκης  Πολιτικής
Προστασίας του Δήμου Διονύσου έως 17-05-2021,

- Την  καταχώρηση  του  πρωτογενούς  αιτήματος  στο  Κεντρικό  Ηλεκτρονικό  Μητρώο
Δημοσίων Συμβάσεων, το οποίο έλαβε Αριθμό Διαδικτυακής Ανάρτησης Μητρώου (ΑΔΑΜ)
21REQ008591711,

Προτείνεται η ΟΕ να προχωρήσει στη λήψη απόφασης για να εγκρίνει:

1. Την εξειδίκευση της πίστωσης ποσού 1.983,04 € συμπ. ΦΠΑ για Υπηρεσίες Φιλοξενίας
Ατόμων σε Ξενοδοχειακά Καταλύματα και Προμήθειας Καυσόξυλων για τη διαχείριση των
συνεπειών από την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας το
Δήμο Διονύσου, “Mήδεια”, σε βάρος του Κ.Α.  70.6275.0006 µε την ονομασία “Δαπάνες
αντιμετώπισης των εκτάκτων αναγκών και της διαχείρισης των συνεπειών, από την κήρυξη
σε  κατάσταση  Έκτακτης  ανάγκης  Πολιτικής  Προστασίας  το  Δήμο  Διονύσου  "Μήδεια"
15022021 ΑΔΑ ΡΡ4846ΜΤΛΒ-0Β3” του Προϋπολογισμού του Δήμου ο.ε. 2021.

2. Τη συγκρότηση Γνωμοδοτικού Οργάνου (σύμφωνα με τα προβλεπόμενα του άρθρου 32Α
του Ν.4412/2016, όπως προστέθηκε με την παρ.1 του άρθρου 43 του Ν.4605/2019), το
οποίο θα αποτελείται  από τους εξής υπαλλήλους του Δήμου:  1.  Κ.  Βασίλη Κατσουρό,
Προϊστάμενο  Αυτοτελούς  Τμήματος  Κοιν.  Προστασίας,  Παιδείας,  Πολιτισμού  &
Αθλητισμού, ΔΕ Διοικητικού, 2. κ. Όλγα Καψούρου, ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 3. κ.
Ειρήνη Πατέλη, ΔΕ Διοικητικού, με αναπληρωτές τους: 1. κ. Σπυριδούλα Λαγκαδινού, ΔΕ
Διοικητικού και 2. κ. Κατερίνα Μιχαήλ, ΔΕ Διοικητικού,

3. Τη σύνταξη και την αποστολή πρόσκλησης υποβολής προσφορών για τις εγκριθείσες
προμήθειες υλικών και υπηρεσιών προς υποψήφιους αναδόχους με κάθε πρόσφορο μέσο,
όπως ταχυδρομείο ή ηλεκτρονικό ταχυδρομείο καθώς δεν τίθενται από τις διατάξεις του Ν.
4412/2016 σχετικοί διαδικαστικοί περιορισμοί,

4. Ότι κάθε άλλη σχετική απόφαση παύει να ισχύει.

Η Οικονομική επιτροπή
 
     αφού έλαβε υπόψη:

 Την εισήγηση.
 Τις διατάξεις των άρθρων 32,  58 και 72  του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν και

ισχύουν.
 Τις διατάξεις  του Ν.2690/99.
 Τις διατάξεις του άρθρου 158 παρ.1 εδάφιο ιζ του Ν.3463/06.

ΑΔΑ: 6Σ4ΖΩ93-ΥΔΨ



 Τις διατάξεις των άρθρων 14, 65 έως και 67 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28-6-2014). 
 Tις διατάξεις των άρθρων 32Α, 72 και 118 του Ν.4412/2016 (Α’147).
  Τις διατάξεις του Ν.4438/16 (ΦΕΚ-220 Α/28-11-16).
 Τις  δατάξεις  των  άρθρων  77,  203,  204,  205,  206  και  207  του  Ν.4555/2018

(ΦΕΚ/Α/133/19-07-2018).
 Τις διατάξεις  του άρθρου 43 παρ.1 του Ν.4605/2019 (ΦΕΚ Α'  52/01-04-2019 και  Α'

81/28-05-2019).
 Τις διατάξεις  του άρθρου 3 παρ.1 του Ν.4623/2019 (ΦΕΚ Α' 134/09-08-2019). 
 Τις διατάξεις του άρθρου 14 παρ.1 του Ν.4625/2019 (ΦΕΚ Α' 139/31-08-2019).
 Τις διατάξεις του Ν. 4652/2019.
 Τις διατάξεις των άρθρων 25 και 30 παρ. 2β του Ν.4662/20 (ΦΕΚ Α’ 27/2020).
 Τις διατάξεις του Π.Δ. 151/2004 (ΦΕΚ 107/Α’/2004).
 Τις διατάξεις  του άρθρου 2 παρ. 2, β,του Π. Δ/τος 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α).
 Τα  αρ.Πρωτ.39788/31-07-2018  και 65483/20-09-2019  έγγραφο  του  ΥΠ.ΕΣ.  -  Δ/νση

Οικονομικών Τ.Α..
 Την εγκύκλιο με αριθμό πρ.:2/100018/0026/30-12-2016 του Υπ.Οικονομικών.
 Την 73/23.4.2018 Πράξη του VII Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου.
 Την Υ.Α. 1299/07-04-2003 (ΦΕΚ 423/Β’/2003).
 Το υπ’ αριθμ. 129936/16-12-2020 έγγραφο της Περιφέρειας Αττικής.
 Το υπ’ αριθμ. ΔΥ/16-02-2021 έγγραφο του Δήμου Διονύσου.
 Την αρ. Πρωτ.77/31-12-2020 Απόφαση της Απ. Διοίκησης Αττικής που έλαβε αρ.πρωτ.

Εισερχ.48/04-01-2021.
 Τις υπ’ αρ. 1337/16-02-2021, 2070/15-03-2021 και 2829/12-04-2021 Απόφαση του Γ.Γ.

Πολιτικής Προστασίας.
 Τις υπ΄αρίθμ.218/2020  και 18/23-2-2021 ΑΔΣ.
 Την υπ’ αριθμ.5326/765/25-02-2021 Απόφαση Δημάρχου.
 Το γεγονός ότι  η συνεδρίαση κρίθηκε κατεπείγουσα.
 Τις τοποθετήσεις των Δημοτικών Συμβούλων (λεπτομέρειες στα απομαγνητοφωνημένα

πρακτικά).

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ
                                   

1. Εξειδικεύει την πίστωση ποσού 1.983,04 € συμπ. ΦΠΑ για Υπηρεσίες Φιλοξενίας
Ατόμων σε Ξενοδοχειακά Καταλύματα και Προμήθειας Καυσόξυλων για τη διαχείριση
των  συνεπειών  από  την  κήρυξη  σε  κατάσταση  Έκτακτης  Ανάγκης  Πολιτικής
Προστασίας  το Δήμο Διονύσου, “Mήδεια”,  σε  βάρος του  Κ.Α.  70.6275.0006 µε  την
ονομασία  “Δαπάνες  αντιμετώπισης  των εκτάκτων αναγκών και  της  διαχείρισης  των
συνεπειών, από την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης ανάγκης Πολιτικής Προστασίας το
Δήμο Διονύσου "Μήδεια" 15022021 ΑΔΑ ΡΡ4846ΜΤΛΒ-0Β3” του Προϋπολογισμού του
Δήμου ο.ε. 2021.

2. Συγκροτεί Γνωμοδοτικό  Όργανο  (σύμφωνα με  τα  προβλεπόμενα  του  άρθρου
32Α  του  Ν.4412/2016,  όπως  προστέθηκε  με  την παρ.1  του  άρθρου  43  του
Ν.4605/2019), το οποίο θα αποτελείται από τους εξής υπαλλήλους του Δήμου: 1. Κ.
Βασίλη  Κατσουρό,  Προϊστάμενο  Αυτοτελούς  Τμήματος  Κοιν.  Προστασίας,  Παιδείας,
Πολιτισμού & Αθλητισμού,  ΔΕ Διοικητικού,  2.  κ.  Όλγα Καψούρου,  ΠΕ Διοικητικού -
Οικονομικού,  3.  κ.  Ειρήνη  Πατέλη,  ΔΕ  Διοικητικού,  με  αναπληρωτές  τους:  1.  κ.
Σπυριδούλα Λαγκαδινού, ΔΕ Διοικητικού και 2. κ. Κατερίνα Μιχαήλ, ΔΕ Διοικητικού,

ΑΔΑ: 6Σ4ΖΩ93-ΥΔΨ



3. Εγκρίνει τη σύνταξη και την αποστολή πρόσκλησης υποβολής προσφορών για
τις  εγκριθείσες προμήθειες  υλικών και  υπηρεσιών προς υποψήφιους αναδόχους με
κάθε  πρόσφορο  μέσο,  όπως  ταχυδρομείο  ή  ηλεκτρονικό  ταχυδρομείο  καθώς  δεν
τίθενται από τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 σχετικοί διαδικαστικοί περιορισμοί,

4. Ότι κάθε άλλη σχετική απόφαση παύει να ισχύει.

          Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί στο διαδικτυακό τόπο του προγράμματος «Διαύγεια».
          Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

Καλαφατέλης Ιωάννης
Δήμαρχος

ΤΑ   ΜΕΛΗ.
1.Κόκκαλης Εμμανουήλ
2.Κριεμάδης Στέφανος
3.Παπαβασιλείου Χρήστος
4.Λακαφώση Παναγιώτα
5.Τσεβάς Χρήστος

Σχέδιο
Φάκελος Αποφάσεων  Οικονομικής Επιτροπής.
Εσωτερική Διανομή: 
- Γραφείο Δημάρχου.
- Δ/νση Περιβάλλοντος.
- Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών.

ΑΔΑ: 6Σ4ΖΩ93-ΥΔΨ


		2021-05-17T12:34:44+0300
	Athens




